fa.

factum, sed de sententia scripturæ, & ratione officii, quia in externis omnibus ego & omnes pii debent obedientiam Magistratui, sed in causis Dei tribuendum Deo, quod Dei est. Si enim impius velit obligare subditos mandatis potentes, semper illi debet magis Deo, quam hominibus obedire. Tales, si quæ Dei sunt, petunt & plus quam eis debeatur, igitur graviter peccant, ut notum est de multis, qui propterea etiam tandem poenam gravissimam sustinuerunt. Quod ad credentes pios attinet, illi non possunt impiis mandatis parere, ut exempla novi & veteris Testamenti indicant Daniellis 2 & 6 Cap. item 2 Mach. 7 & exstant tam multa exempla Christi Apostolorum, confessorum & martyrum in novo Testamento & in historia Ecclesiastica, ut non opus sit eorum quædam referre: hi omnes sese opposuerunt impiis Magistratus mandatis, & Deo, quæ Dei erant, dedere, atque propterea persecutiones, pericula, mortem, exilia, poenas & omnia sustinere. Horum omnium exemplis & testimoniis fretus, non possum in hac re Præsuli obedire, sed commendare Domino viam, & pergere in meo proposito ratione officii & vocationis, cum me non dimittant mei, quia oportet magis me timere eum, qui animam & corpus perdere, quam eos, qui tantum corpus occidere possunt. Agerem tanquam improbus famulus erga Dominum meum Christum, agerem contra primum & secundum præceptum, quæ etiam in jure habentur in L. Servus ff. de actionibus & obligationibus, ubi inquit *Zefus* super illam legem: Si Dominus honeste jubeat, recte obedit famulus. Ego non possum aliter quam illi famuli Christiani sub *Juliano*, quorum ex sententia *Ambrosii* sic mentio in Decretis II. q. 3. Cap. *Julianus*, &c. Hæc ad illa respondeo, quæ de mea inobedientia objiciuntur. Quod vero accusetur tanquam seditiosus, falsum est. Semper enim, ut totus novus Senatus, hortor meos auditores ad concordiam & legitimam obedientiam præstandam magistratui. Ideo quoque hoc egi & agam & vita & doctrina, quæ vere ad pacem & concordiam spectant, promoveam, ideo injuriose accusetur in hac re. Privationem Pasto-  
 ratus & hujus  
 urbis, quæ proponitur, suscipere nequeo, quia cum legitimam habeam possessionem per multos annos hujus Parochiæ, mihi ab ordinario *Friderico Truvistio*, Dumhero, tunc collatam ad vitam meam, atque deinde in vita & doctrina nihil egerim, quod reprehendi possit, ideo nolo discedere nec possum, sed provoco ad æquos judices &

& fruor totius Imperii libertate omnibus concessa. Ideo per Christum, per misericordiam Dei & per omnes creaturas, imo per vos ipsos, vos oro & simul Episcopum, ne magis sint mihi molesti, ne quoque contristent miseros Parochianos sitientes meam, quæ vere & Christi est, doctrinam & usum Sacramenti sub utraque specie doctrinam & cantionem, ut novistis, jam antea probarunt, quid igitur jam amplius desiderant? Senatus quosdam 21. Aprilis in alia causa ad Episcopum miserunt, apud quem aliqui ex Capitulo Cathedrali ex Nobilibus & oppidis congregati erant cum Consiliariis. Ibi graviter reprehenduntur Legati Paderbornensium, quasi non in effectum prodixerint mandatum Principis de Pastore amovendo, & tandem monentur, nisi velint ejus & omnium Ordinum gratia excidere, ut tandem serio rem aggrediantur & perficiant, aut si id non fiat, an velint etiam tum aperire portas Præsuli, ut, quando velit captum abducere in arcem Neuenhaus, possit. Hic iterum excusarunt se & Senatam Legati, & dixerunt, propter istud negotium non se esse vocatos, quia non posse quicquam citra totius Senatus Decretum de hac re respondere; Ideo rursus 22 Aprilis hæc literæ ab Episcopo mittuntur iterum in urbem, ut sequitur:

**Kembert / von Gottes Gnaden Bischoff zu  
Paderborn.**

Ehrsame liebe getrene!

**M**ir machen uns keinen Zweifel/ ihr seyd durch eure beyden anhero ab-  
gesandten Bürgemeister berichtet/ was wir ihnen neben den verord-  
neten Ausschuss von dieses unsers Stiffts Ständen/ von wegen des  
Pastors zur Marck- Kirchen/ vermelden lassen/ und weil wir diesen Dingen/  
und dem muhtwilligen Ungehorsam des Pastors nicht zusehen können oder  
mögen/ so wollen wir hiemit nochmahls eure endliche schriftliche und unver-  
zügliche Erklärung/ ob ihr auch Siegel und Briefe zu halten/ und was dem  
Vermögen nach/ würcklich zu leisten gemeynt seyd oder nicht/ erfordert haben/  
des Versehens/ ihr werdet euch darauf ohn Verzug erklären/ und unsern  
Vorbringen/ bey Eyden und Verwandniß auferlegten Befehl/ als gehorsam  
me Unterthanen/ zu geleben wissen/ und habens euch mit Erwartung wieder  
beschriebener Antwort nicht bergen wollen. Geben Neuenhaus/ am 22  
Aprilis Anno 1567.

Den Ehrsamern unsern lieben getreuen Bürgemeister und Racht in unserer  
Stadt Paderborn.

Vigesimo tertio Aprilis colligitur Senatus uterque cum Tribunis, & ibi in curia praesto sunt Parochiani & multi alii praesentes ex civibus, & adhuc instant pro retinendo Pastore, & aequo rotunde ajunt: Se nec posse nec velle carere *Martino*. Hic quoque promittit Senatus, se eo ipso die missuros legatos ad Episcopum, ut illi intercedant pro ipsis. Illi Legati, profecti ad vicinam arcem, *Nenchen*, non reperiunt domi Consiliarios; igitur ad se vocato Secretario Episcopi, quomodo propter cives non possint exequi mandatum, & orant, ne quoque quicquam tentet violenter vel Episcopus, vel alius, propter periculum majus vitandum. Tertio, ne etiam Episcopus vel Consiliarii velint premere & gravare obligatione Receptum Senatum. Scripsisse etiam gravissimam supplicationem ad Senatum *Martinum*, Pastorem. Mox 26 Aprilis Cancellarius & alii convenientes alia de causa in Monasterio *Abdinghove*, [ibi finita transactione multa sunt tractata de *Martino Hoisbunde*] tandem suaserat Cancellarius, ut ad tempus intermitteret ministerium, donec transactio fieret in illa causa, quae inter Capitulum & *Rembertum Paderbornensem* versabatur, ad quam est, ait, certus dies deputatus, videlicet 12 Maji. Ibi enim posse compositionem inveniri tam in causa politica quam Ecclesiastica. Esse aliquod indultum praemanibus, quod brevi a Papa & Cardinalibus & Archiepiscopis concedi deberet omnibus. Ideo multi eò permoverunt *Martinum* Pastorem, ut in Dominica Cantate intermitteret concionem. Propter intermissionem concionem conveniunt hora 12. Parochiani, & omnino, concludunt urgendum & instandum apud Senatum, ne deinceps intermitteretur concio, si maxime usus & administratio Eucharistiae ad tempus intermitteretur, & multis modis obtestantur, ut hoc efficiant apud Principem, ne silentium imponatur Pastori *Martino*; Imo orant ipsum, ut dignetur eorum zelum, salutem, & tranquillitatem bonae conscientiae, imo ipsorum spiritualem sitim & esuriam expendere; & quam grave sit habere vulneratam conscientiam. Illi iterum sunt revocati ad 6 Maji in curiam, & hoc tulerunt responsi: Mississe Senatum legatos heri [5 Maji] ad Consiliarios, *Henricum Coloniacum*, Cancellarium, & *Philippum ab Horde*, Praefectum aulae, & diligenter eos executos petitionem Parochianorum, sed nihil spei consecutos, cum illi exaggerent nomine Episcopi praefractam insolentiam Pastoris, & centis, se nolle quicquam cedere in minimo, ideo Episcopum ju-